[image: image1.png]

                                                       ПРОЕКТ
Администрация сельского поселения

Спиридоновка  муниципального  района Волжский

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «00» декабря 2021 года                                                                           № 00
Об утверждении муниципальной программы «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский
Самарской области на 2022 – 2024 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях модернизации и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения администрация сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024  годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
          4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Новости Спиридоновки» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Спиридоновка.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
  Глава  сельского поселения

  Спиридоновка                                                                                 Н.П.Андреев
                        Приложение

                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                              сельского поселения Спиридоновка

                                                                                              от «00» декабря 2021 № 00
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка
муниципального района Волжский Самарской области
на 2022 – 2024  годы»

ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	Наименование       Программы
	Муниципальная программа «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024 годы» (далее – Программа).

	Основание
разработки

Программы
	Федеральный закон РФ «Об общих принципах организации      местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области

	Разработчик
Программы
	Администрация сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

	Основные цели      Программы
	1.Обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах.
2.Улучшение качества организации движения пешеходов в сельском поселении.

	Основные задачи  Программы
	Создание безопасного движения пешеходов.

	Сроки реализации  Программы
	2022 – 2024 годы.

Программа не предполагает поэтапного выполнения мероприятий.

	Показатели (индикаторы) Программы

	1. Повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;
2. Совершенствование организации пешеходного движения в поселении.

	Объемы и          источники

финансирования Программы
	Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств областного бюджета.

Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 1 450,0 тыс. руб. из бюджета сельского поселения Спиридоновка, в том числе: 2022 г. – 1 350,0 тыс. руб., 2023 г. – 50,0 тыс. руб., 2024 г. – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	Эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения, обеспечивающая снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

	Система                  организации

контроля за

исполнением

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Собранием представителей сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области в соответствии с действующим законодательством.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере дорожной деятельности, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
На территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области проживает 1263 человек.

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение безопасного и комфортного передвижения пешеходов по дорожно-уличной сети на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества их содержания.

В связи с ростом интенсивности движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования в сельском поселении Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, транспортно-эксплуатационное и техническое состояние пешеходных переходов, а также транзитных проездов по населенному пункту не соответствует допустимому состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Наиболее характерными видами разрушений автомобильных дорог являются:

Устаревшие знаки, расположенные на дорожно-уличной сети, информирующие участников дорожного движения о приближении к пешеходным переходам, отсутствие Искусственных дорожных неровностей соответствующих ГОСТ Р 52605-2006, неудовлетворительное качество освещения пешеходных переходов, отсутствие ограничителей движения пешеходов и т.д.

Основными проблемами при содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального  являются:

  - низкое качество дорожного покрытия (дорожное полотно, дорожное покрытие);

  - отсутствие отвода ливневых вод;

  - низкая укомплектованность элементами организации дорожного движения;

  - не оборудование защитными дорожными сооружениями.
Всё это создаёт неудобства и трудности при обустройстве пешеходных переходов и тротуаров, расположенных в границах  сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

Выделяемые средства на обустройство пешеходных переходов и тротуаров не обеспечивали нормативный уровень их содержания и ремонта.

В сложившейся ситуации необходимо принимать неотложные меры по качественному изменению оснащению и содержанию пешеходных переходов.

Согласно статье 14 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» планирование дорожной деятельности осуществляется в том числе на основании долгосрочных целевых программ.

Развитие дорожной сети муниципального образования, ее обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, своевременный ремонт, обслуживание, является важнейшей
 задачей в обеспечении жизнедеятельности сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.

Качественное решение обозначенных проблем требует программных методов. Программными мероприятиями планируется охватить всю территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области.
Использование программно-целевого метода позволит обеспечить обустройство пешеходных переходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, улучшить их техническое состояние путем финансирования конкретных мероприятий.

2. Цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы
Целью Программы «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024 годы» является обустройство пешеходных тротуаров в населенном пункте, расположенный на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области, улучшение их технического состояния.

Достижение цели Программы  «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024 годы» условий будет осуществляться путем выполнения следующих задач:

- обустройство пешеходных тротуаров с наибольшей концентрацией пешеходов вблизи образовательных учреждений и массового скопления людей на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области;

- оборудование существующих пешеходных тротуаров в сельском поселении Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области в соответствии с нормативными требованиями.

3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий указан в приложении № 1 к Программе «Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка муниципального района Волжский Самарской области  на 2022 – 2024 годы».
4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2022 по 2024 год.
5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении № 2 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств местного бюджета, не относящихся к бюджетным ассигнованиям дорожного фонда сельского поселения Спиридоновка, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета, а также за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения Спиридоновка.
Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 1 450,0 рублей, в том числе:

в 2022 году — 1 350,0 тыс. рублей;

в 2023 году —      50,0 тыс. рублей;

в 2024 году —      50,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1) Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2) Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image6.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1

к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка
муниципального района Волжский Самарской области на 2022 – 2024 годы»

	№
п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Планируемый объем финансирования, руб.
	Ответственный исполнитель мероприятия

	2022
	2023
	2024
	Итого

	1
	Устройство пешеходной дорожки по ул.Советская
	1 300,0
	-
	-
	1 300,0
	Администрация сельского поселения Спиридоновка

	2
	Обустройство подходов к пешеходным переходам
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	Администрация сельского поселения Спиридоновка

	Итого по Программе
	1 350,0
	50,0
	50,0
	1 450,0

	Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы
«Создание безопасных условий для передвижения пешеходов на территории сельского поселения Спиридоновка
муниципального района Волжский Самарской области на 2019 – 2021 годы»

	№

п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Протяженность пешеходных тротуаров, отвечающих нормативным требованиям
	км
	2,6
	2,9
	3,2
	3,5

2

_1447146415.unknown

_1447146417.unknown

_1447146418.unknown

_1447146416.unknown

_1447146414.unknown